
Sexta, 27 de Maio de 2022 | ANO: 2 | Nº 272 | ISSN 2764-1627

Índice

Secretaria de Planejamento Administração e Finança ....................................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 2

Aviso de licitação PP 009/2022 ............................................................................................................... 2
Aviso de licitação TP 006/2022 ............................................................................................................... 2
Aviso de licitação TP 007/2022 ............................................................................................................... 2

HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................................... 2
Resultado da Licitação PP 005/2022 ....................................................................................................... 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
Extrato de Contrato PP 005/2022 ........................................................................................................... 3

ATAS DE SRP ...................................................................................................................................... 3
Ata de Registro de Preço PP 005/2022 .................................................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
Extrato de Contrato PP 021/2021 ........................................................................................................... 4

Página 1/6



Sexta, 27 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 272
ISSN 2764-1627 

Secretaria de Planejamento Administração e
Finança

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de licitação PP 009/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES AVISO DE

LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022 – CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviços gráficos. ABERTURA: 10 de Junho

de 2022 às 08:00 horas. ENDEREÇO: Rua Padre Cícero nº

51 Centro – São Francisco do Brejão – MA. TIPO

LICITAÇÃO: Menor Preço por Item OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultados

gratuitamente por meio do site

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br ou obtidos mediante

solicitação ao Pregoeiro por meio do e-mail

prefeiturabrejao2021@gmail.com e, ainda, por meio

presencial, mediante o pagamento no valor de R$ 20,00

(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para

atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na

sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Rua

Padre Cícero nº 51, Centro, São Francisco do Brejão – MA.

SAMUEL PAULINO LOPES DA SILVA - PREGOEIRO

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: wtiicnpy4gg20220527110521

Aviso de licitação TP 006/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES AVISO DE

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2022 – CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

conclusão do remanescente da obra de construção do

Parque de Vaquejadas ABERTURA: 14 de Junho de 2022

às 08:00 horas. ENDEREÇO: Rua Padre Cícero nº 51

Centro – São Francisco do Brejão – MA. TIPO

LICITAÇÃO: Menor Preço Global OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultados

gratuitamente por meio do site

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br ou obtidos mediante

solicitação à CPL por meio do e-mail

prefeiturabrejao2021@gmail.com e, ainda, por meio

presencial, mediante o pagamento no valor de R$ 20,00

(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para

atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na

sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Rua

Padre Cícero nº 51 Centro São Francisco do Brejão – MA.

LUCAS SILVA ALENCAR – PRESIDENTE CPL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: b3jomd8yb6y20220527110508

Aviso de licitação TP 007/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÕES AVISO DE

LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022 – CPL

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

reforma e melhorias na pista de vaquejada do município de

São Francisco do Brejão (MA). ABERTURA: 14 de Junho

de 2022 às 09:30 horas. ENDEREÇO: Rua Padre Cícero nº

51 Centro – São Francisco do Brejão – MA. TIPO

LICITAÇÃO: Menor Preço Global OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser consultados

gratuitamente por meio do site

www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br ou obtidos mediante

solicitação à CPL por meio do e-mail

prefeiturabrejao2021@gmail.com e, ainda, por meio

presencial, mediante o pagamento no valor de R$ 20,00

(vinte reais), a ser recolhido através de Documento de

Arrecadação Municipal – DAM, estando disponível para

atendimento em dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas, na

sede da Comissão Permanente de Licitações sito na Rua

Padre Cícero nº 51 Centro São Francisco do Brejão – MA.

LUCAS SILVA ALENCAR – PRESIDENTE CPL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: j67oflqexec20220527110551

HOMOLOGAÇÃO

Resultado da Licitação PP 005/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA)

HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE Pregão Presencial nº

005/2022 – CPL. OBJETO Prestação eventual e futura de

serviços de recuperação da pavimentação asfáltica da malha

viária do município de São Francisco do Brejão (MA).

Página 2/6



Sexta, 27 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 272
ISSN 2764-1627  

AMPARO LEGAL Lei nº 10.520/02 PRAZO DE

EXECUÇÃO A execução do objeto será imediata,

conforme as necessidades da Administração Pública

Municipal. VALOR TOTAL R$ 634.410,00 (seiscentos e

trinta e quatro mil, quatrocentos e dez reais) Em

decorrência do processo de licitação acima individuado,

com escora no art. 4º, XX, da Lei nº 10.520/02, homologo o

objeto a empresa: MP EMPREENDIMENTOS E

LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI São Francisco do

Brejão (MA), 25 de Abril de 2022 EDINALVA

BRANDÃO GONÇALVES - PREFEITA MUNICIPAL

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: gh4reybxl6y20220527110503

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato PP 005/2022

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DE CONTRATO, CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. CONTRATADO:

MP EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE

MÁQUINAS EIRELI. OBJETO: Prestação eventual e

futura de serviços de recuperação da pavimentação asfáltica

da malha viária do município de São Francisco do Brejão

(MA), VALOR R$ 296.800,00 (duzentos e noventa e seis

mil, oitocentos reais) REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei

nº 8.666/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

26.451.0004.1-019 – Pavimentação e Recuperação de Vias

Urbanas 4.4.90.51 – Obras e Instalações Fonte: 500. São

Francisco do Brejão (MA), 11 de Maio de 2022.

PASCOAL DA CRUZ BRANCO – SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: aov0vlljhjx20220527110542

ATAS DE SRP

Ata de Registro de Preço PP 005/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022. A

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL,

instituída por Lei Municipal, com sede e foro na cidade de

São Francisco do Brejão - MA na Rua Padre Cícero nº 51,

Centro, neste ato representada por seu Presidente/Pregoeiro,

Sr. Lucas Silva Alencar, brasileiro, solteiro, servidor

público municipal, portador da cédula de identidade nº

039938712010-9 SSP-MA e do CPF nº 606.253.343-10,

nomeado por meio da Portaria nº 096/2022, no uso da

atribuição que lhe confere o Decreto Municipal nº 005 de

11 de Janeiro de 2021, considerando o julgamento da

licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para

REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2022 publicado no Diário

Oficial do Estado do Maranhão em 07.04.2022, Processo

Administrativo nº 018/2022 - SINFRA, RESOLVE

registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas

nesta ATA, de acordo com a classificação por elas

alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as

condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às

normas constantes na Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02 e

Decreto Municipal nº 056/2017, em conformidade com as

disposições a seguir: 1. DO OBJETO 1.1. A presente Ata

tem por objeto a prestação eventual e futura de serviços de

recuperação da pavimentação asfáltica da malha viária do

município de São Francisco do Brejão (MA), conforme

Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 005/2022 - CPL,

que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta

vencedora, independentemente de transcrição. 2. DOS

PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E

FORNECEDORES. 2.1. Do quantitativo: ITEM OBJETO

ÓRGÃOS PARTICIPANTES ÓRGÃOS NÃO

PARTICIPANTES 1 Remoção manual de material

betuminoso, requadramento de buracos, retirada de material

insersível, lançamento e compactação de material laterítico,

pintura de ligação, lançamento e compactação de AAUQ

(Areia Asfáltica Usinada a Quente) esp = 3,0 cm 8.550

17.100   2.2. Do preço registrado, especificações do objeto,

quantidade e demais condições ofertadas na proposta. MP

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

EIRELI   ITEM OBJETO UND QTD P. UNIT P. TOT 1

Remoção manual de material betuminoso, Requadramento

de buracos, retirada de material insersível, lançamento e

compactação de material laterítico, pintura de ligação,

lançamento e compactação de AAUQ (Areia Asfáltica

Usinada a Quente) esp = 3,0 cm m2 8.550 74,20 634.410,00

2.3. Dados dos fornecedores classificados: CNPJ/MF nº:

04.022.585/0001-00 Razão Social: MP

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

EIRELI Endereço: Rua São Sebastião nº 12 Qd 7 Lote 30

Bairro Caiçara João Lisboa (MA) CEP: 65.922-000

Telefone: (99) 3525-4122 Fax: Endereço Eletrônico:

mpempreendimentoseservicos@gmail.com Representante:

Marcos Paulo Silva Oliveira RG nº 095886098-0   Órgão

Página 3/6



Sexta, 27 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 272
ISSN 2764-1627  

Expedidor/UF: SSP-MA CPF nº 641.791.333-34   2.4.

Órgãos Participantes Secretaria Municipal de Infraestrutura.

2.5. Do quantitativo por órgão participante   ITEM

OBJETO SINFRA 1 Remoção manual de material

betuminoso, requadramento de buracos, retirada de material

insersível, lançamento e compactação de material laterítico,

pintura de ligação, lançamento e compactação de AAUQ

(Areia Asfáltica Usinada a Quente) esp = 3,0 cm 8.550   3.

DA VALIDADE DA ATA 3.1. A validade desta Ata de

Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de

04.05.2022, não podendo ser prorrogada. 4. DA

GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 4.1.

Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de

Licitações o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto

operacional e nas questões legais, em conformidade com as

normas do Decreto Municipal nº 005 de 11 de Janeiro de

2021. 5. DOS PREÇOS REGISTRADOS. 5.1. Os preços

registrados são os preços unitários ofertados pelos

signatários desta Ata. 5.2. Os preços registrados, bem como

o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais

com preços iguais aos do licitante vencedor, estão

relacionados na ata de realização da sessão pública do

Pregão Presencial nº 005/2022, que é parte integrante desta

Ata de Registro de Preços, independentemente de

transcrição. 6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE

PREÇOS 6.1. A presente ata implica em compromisso de

fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade,

ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos

efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos

estimados. 6.2. O ajuste com os fornecedores registrados

será formalizado pelos interessados mediante assinatura de

Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do

Pregão Presencial nº 005/2022. 6.3. Em decorrência da

publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar

contrato com os fornecedores que tiveram os preços

registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa

daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido

pelos órgãos participantes. 6.4. O fornecedor terá o prazo

de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação,

para a assinatura do contrato. 6.5. Caso o fornecedor

classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo

estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o

seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções

previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o

órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo

a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação,

os demais fornecedores. 6.6. O detentor do registro de

preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado

a: 6.6.1. atender os pedidos efetuados pelos órgãos

participantes do SRP; 6.6.2. fornecer os materiais, por

preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo

participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo

registrado; 6.6.3. responder, no prazo de até 48 (quarenta e

oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de

preços sobre a pretensão de órgão não participante em

aderir à presente Ata (carona). 7. DAS CONDIÇÕES

GERAIS 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais

como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e dos fornecedores

registrados, sanções e demais condições do ajuste

encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital

do Pregão Presencial nº 005/2022 8. DA DIVULGAÇÃO

8.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços

no site do Município, que é condição indispensável para sua

eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o

quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para

ocorrer no prazo de vinte dias daquela data. 8.2. Para

firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes

. São Francisco do Brejão (MA), 04 de Maio de 2022.

Lucas Silva Alencar / Presidente da CPL. MP

EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES DE MÁQUINAS

EIRELI / Marcos Paulo Silva Oliveira / CPF nº

641.791.333-34.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: $Yrk9wNBJtTS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato PP 021/2021

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO (MA) EXTRATO

DO CONTRATO CONTRATANTE: SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

CONTRATADO: COMÉRCIO DE PRODUTOS

ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS R. G. LTDA.  OBJETO:

Aquisição eventual e futura de equipamentos e suprimentos

de informática. VALOR TOTAL R$   26.490,50 (vinte e

seis mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta

centavos). REGÊNCIA: Lei nº 10.520/02 e Lei nº 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 04.122.0006.2-170 -

Manutenção das Atividades da Sec. Mul.de Assistência

Página 4/6



Sexta, 27 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 272
ISSN 2764-1627  

Social 08.122.0006.2-125 - Manutenção do Fundo

Municipal de Assistência Social 08.243.0005.2-235 -

Serviço de Proteção e Atendimento Integral – PAIF/CRAS

08.244.0005.2-093 - Manutenção dos Serviços de

Convivência e fortalecimento de Vínculos – SCFV

08.243.0005.2-205 - Manutenção do Programa Criança

Feliz 4.4.90.52 – Equipamentos e Material Permanente

3.3.90.30 - Material de consumo. São Francisco do Brejão

(MA), 25 de Maio de 2022. ANA CRISTINA FIGUEIRA

DE SOUSA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Publicado por: Lucas Silva Alencar

Código identificador: fcqkbnppji20220527120511

Página 5/6



Sexta, 27 de Maio de 2022 ANO: 2 | Nº 272
ISSN 2764-1627 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Planejamento Administração e Finança
Rua. Padre Cicero, nº 51, Bairro: Centro -São Francisco do Brejão - MA

Cep: 65.929-000
http://www.saofranciscodobrejao.ma.gov.br

EDINALVA BRANDÃO GONÇALVES
Prefeito(a) Municipal

MIRIAM BRANDÃO SILVA
Secretária Municipal de Planejamento Administração e Finança

Informações: prefeitura@saofranciscodobrejao.ma.gov.br

MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO
BREJAO:0161668000013
5

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO
FRANCISCO DO
BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO
FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
Data:27.05.2022 17:12

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria de Planejamento Administração e Finança
	AVISO DE LICITAÇÃO
	Aviso de licitação PP 009/2022
	Aviso de licitação TP 006/2022
	Aviso de licitação TP 007/2022

	HOMOLOGAÇÃO
	Resultado da Licitação PP 005/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato de Contrato PP 005/2022

	ATAS DE SRP
	Ata de Registro de Preço PP 005/2022

	EXTRATO DE CONTRATO
	Extrato de Contrato PP 021/2021



		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-05-27T17:12:05-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=SAO FRANCISCO DO BREJAO/OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/OU=presencial/CN=MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DO BREJAO:01616680000135
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




